СОВЕТ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

.АГ: // № .
г. Бйск

Об утверждении индикативного плана
социально - экономического развития
муниципального образования Ейский

район на 2017 год и на
период до 2019 года

В соответствии со статьями 17, 64 Устава муниципального образования
Ейский район Совет муниципального образования Ейский район р е ш и л :

1. Утвердить индикативный план социально-экономического развития
муниципального образования Ейский район на 2017 год и на период до
2019 года (прилагается).

2. Отделу информатизации администрации муниципального
образования Ейский район опубликовать решение на официальном сайте
муниципального образования Ейский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
заместителя главы муниципального образования Ейский район (вопросы
муниципальных ресурсов, финансов, экономики и инвестиций) и постоянную
депутатскую комиссию Совета муниципального образования Ейский район по
вопросам социально-экономического развития, промышленности, аграрной
политики, предпринимательства, санаторно-курортного комплекса.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Ю .А. К елем бст

Председатель Совета муниципального,
образования Ейский район В.А. Петров л

cuV

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального
образования Ейский район
от О-/, -/Л,ЛО/ £ №

Индикативный план социально - экономического
развития муниципального образования Ейский район

на 2017 год и на период
до 2019 года

Показатель, единица
измерения

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г.
отчет оценка прогноз

1.Индикаторы развития демографии, сферы труда и занятости
Численность постоянного
населения (на конец года),
тыс.чел.

136,687 135,513 134,439 133,534 132,629

в % к предыдущему году 99,3 99,1 99,2 99,3 99,3
Численность занятых в
экономике, тыс.чел. 58,30 58,2 58,2 58,2 58,2

в % к предыдущему году 99,7 99,8 100,0 100,0 100,0
Уровень регистрируемой
безработицы, % 0,9 1Д 1,2 1,2 1,2

Среднедушевой денежный
доход на одного жителя в
месяц, руб.

16525,8 17770,1 18979,9 20141,3 21340,1

в % к предыдущему году 106,2 107,5 106,8 106,1 106,0
Фонд оплаты труда по полному
кругу организаций без
централизованного досчёта,
млн.руб.

7085,7 7397,4 7736,8 8209,1 8788,1

в % к предыдущему году 102,4 104,4 104,6 106,1 107,1
Среднемесячная заработная
плата по полному кругу
организаций без
централизованного досчёта,
руб.

19864,70 21131,60 22043,70 23323,90 24897,60

в % к предыдущему году 105,4 106,4 104,3 105,8 106,7
Реальные располагаемые
денежные доходы населения, в
% к предыдущему году

91,6 99,6 100,0 100,2 100.4

Штъ-

2
Показатель, единица

измерения
2015 г. 2016 г. 2017 г. ! 2018 г. ! 2019 г.
отчет оценка прогноз

Доля населения с доходами
ниже величины прожиточного
минимума, %

17,7 17,7 17,6 17,5 17,5

2. Индикаторы развития экономического потенциала
2.1. Промышленное производство

Объем отгруженных товаров
собственного производства
всего(С+Д+Е), млн.руб.:

3950,3 3949,9 4414,3 4989,2 5656,1

в % к предыдущему году 116,4 100,0 111,8 113,0 113,4
в том числе объем отгруженных
товаров собственного
производства по крупным и
средним предприятиям,
млн.руб.

3397,7 3376,6 3769,5 4259,7 4824,5

в % к предыдущему году 116,9 99,4 111,6 113,0 113,3
Добыча полезных
ископаемых(С)-всего, млн .руб.: 0 0 0 0 0

в % к предыдущему году 0 0 0 0 0
Обрабатывающие
нроизводства(0)-всего,
млн.руб.:

2909,1 2801,6 3165,4 3609,2 4125,3

в % к предыдущему году 113,0 96,3 113,0 114,0 114.3
в том числе обрабатывающие
производства по крупным и
средним предприятиям,
млн.руб.

2372,9 2286,4 2582,2 2946,0 3365,4

в % к предыдущему году 113,0 96,4 112,9 114,1 114,2
Производство и распределение
электроэнергии, газа и воды(Е)-
всего, млн.руб.:

1041,2 1148,2 1248,9 1380,0 1530,8

в % к предыдущему году 127,2 110,3 108,8 110,5 110,9
в том числе производство и
распределение электроэнергии,
газа и воды по крупным и
средним предприятиям,
млн.руб.

1024,8 J 1090,2 1187,3 1313,7 1459,1

в % к предыдущему году 127,2 106,4 108,9 110,6 111,1
Производство основных
видов промышленной
продукции в натуральном
выражеппи:
мясо и мясопродукты, тонн 158,6 159,9 162,3 164,5 165.8
в % к предыдущему году 101,8 100,8 101,5 101,4 100.8
масла растительные
нерафинированные, тыс.тонн 0,4 0,5 0,5 0,5 0,6

3

Показатель, единица
измерения

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г.
отчет оценка прогноз

в % к предыдущему году 100,0 125,0 100,0 100,0 120,0

мука из зерновых и других
растительных культур; смеси из
них, тыс.тонн

7,8 7,7 8,1 8,4 8,7

в % к предыдущему году 111,4 98,7 105,2 103,7 103,6
хлеб и хлебобулочные изделия,
тонн

5003,7 5002,0 5020,0 5042,0 5065,0

в % к предыдущему году 96,8 100,0 100,4 100,4 100,5
кондитерские изделия, тонн 1334,7 1405,0 1471,0 1538,0 1576,0
в % к предыдущему году 103,1 105,3 104,7 104,6 102,5
пиво, кроме отходов
пивоварения, тыс.дкл. 295,1 293,4 294,5 296,5 298,5

в % к предыдущему году 79,6 99,4 100,4 100,7 100,7
напитки безалкогольные
прочие, тыс.дал

49,6 52,5 53,7 55,1 56^

в % к предыдущему году 97,8 105,8 102,3 102,6 102,7
2.2. Сельское хозяйство

Объем продукции сельского
хозяйства всех
сельхозтоваропроизводителей,
млн.руб.

10279,8 11159,8 12007,9 12739,4 13322,9

в % к предыдущему году 148,0 108,6 107,6 106,1 104,6
в том числе:
сельскохозяйственных
организаций, млн.руб. 7006,2 7978,5 8841,5 9420,7 9869,0

в % к предыдущему ггду 152,2 113,9 110,8 106,6 104.8

крестьянских (фермерских)
хозяйств и индивидуальных
предпринимателей, млн.руб.

1680,7 1805,3 1915,9 2023,0 2106,3

в % к предыдущему году 176,4 107,4 106,1 105,6 104,1
в хозяйствах населения,
млн.руб. 1592,9 1376,0 1250,5 1295,7 1347,6

в % к предыдущему году 114,9 86,4 90,9 103,6 104,0

Производсгво основных
видов сельскохозяйственной
продукции в натуральном
выражении:

Зерно н зернобобовые (в весе
после доработки), тыс.тонн 507,1 517,1 521,3 526,3 530,3

в % к предыдущему году 131,6 102,0 100,8 101,0 100,8
Соя, тыс.тонн 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6
в % к предыдущему году 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4

Показатель, единица
измерения

2015 г. 2016 г. 2017 г. 1 2018 г. i 2019 г.
отчет оценка прогноз

Сахарная свекла
(фабричная), тыс.тонн 14,1 19,4 28,8 32,9 38,4

в % к предыдущему году 414,7 137,6 148,5 114,2 116,7
Подсолнечник, (в весе после
доработки), тыс.тонн 55,2 55,6 56,2 56,7 57,1

в % к предыдущему году 120,3 100,7 101,1 100,9 100,7
Картофель-всего, тыс.тонн 7,0 7,4 7,8 8,0 8,2
в % к предыдущему году 95,9 105,7 105,4 102,6 102,5
в том числе
сельскохозяйственных
организаций, тыс.тонн

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к предыдущему году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
крестьянских (фермерских)
хозяйств и индивидуальных
предпринимателей, тыс.тонн

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к предыдущему году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в хозяйствах населения,
тыс.тонн 7,0 7,4 7,8 8,0 8,2

в % к предыдущему году 95,9 105,7 105,4 102,6 102,5
Овощи-всего, тыс.тонн 11,00 11,20 11,50 11,60 И ,70
в % к предыдущему году 101,9 101,8 102,7 100,9 100,9
в том числе
сельскохозяйственных
организаций, тыс.тонн

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к предыдущему году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
крестьянских (фермерских)
хозяйств и индивидуальных
предпринимателей, тыс.тонн

0,13 0,10 0,20 0,20 0,20

в % к предыдущему году 43,3 76,9 200,0 100,0 100,0
в хозяйствах населения,
тыс.тонн 10,9 11,1 11,3 11,4 11,5

в % к предыдущему году 103,5 102,1 101,8 100,9 100,9
Плоды н нгоды-вссго,
тыс.тонн 9,6 9,8 10,0 10,3 10,5

в % к предыдущему году 103,2 102,1 102,0 103,0 101,9

в том числе
сельскохозяйственных
организаций, тыс.тонн

7,5 7,7 7,9 8,2 8,4

в % к предыдущему году 104,2 102,7 102,6 103,8 102,4

крестьянских (фермерских)
хозяйств и индивидуальных
предпринимателей, тыс.тонн

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к предыдущему году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в хозяйствах населения, 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1

5

Показатель, единица
измерения

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г.
отчет оценка прогноз

тыс.тонн
в % к предыдущему году 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Виноград, тыс.тонн 0,344 0,365 0,453 0,584 0,655
в % к предыдущему году 98,6 106,1 124,1 128.9 112,2

в том числе
сельскохозяйственных
организаций, тыс.тонн

0,035 0,042 0,080 0,150 0,200

в % к предыдущему году 100,0 120,0 190,5 187,5 133,3

крестьянских (фермерских)
хозяйств и индивидуальных
предпринимателей, тыс.тонн

0,003 0,003 0,003 0,004 0,005

в % к предыдущему году 0,0 100,0 100,0 133,3 125,0
в хозяйствах населения,
тыс.тонн 0,306 0,320 0,370 0,430 0,450

в % к предыдущему году 97,5 104,6 115,6 116,2 104,7
Мясо в жнвон массе - всего,
тыс.тонн

5,72 5,78 6,10 6,25 6,50

в % к предыдущему году 93,9 101,1 105,5 102,5 104,0
в том числе
сельскохозяйственных
организациях, тыс.тонн'

1,5 1,6 1,9 2,0 2,2

в % к предыдущему году 65,2 106,7 118,8 105,3 110,0
крестьянских (фермерских)
хозяйств и индивидуальных
предпринимателей, тыс.тонн

0,040 0,000 0,000 0,000 0,000

в % к предыдущему году 87,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в хозяйствах населения,
тыс.тонн

4,175 4,180 4,200 4,250 4,300

в % к предыдущему году 111,5 100,1 100,5 101,2 101,2
Молоко, тыс.тонн 37,2 37,4 38,1 39,1 40,2
в % к предыдущему году 96,1 100,5 101,9 102,7 102,7

в том числе
сельскохозяйственных
организаций, тыс.тонн

29,7 29,8 30,5 31,5 32,5

в % к предыдущему году 92,8 100,3 102,3 103,2 103,2

крестьянских (фермерских)
хозяйств и индивидуальных
предпринимателей, тыс.тонн

0,500 0,600 0,600 0,600 0,600

в % к предыдущему году 125,0 120,0 100,0 100,0 100,0
в хозяйствах населения,
тыс.тонн 7,009 7,010 7,012 7,050 7,100

в % к предыдущему году 111,2 100,0 100,0 100,5 100,7
Яйца, млн.штук 22,6 22,8 23,0 23,3 23,4
в % к предыдущему году 115,9 100,9 100,9 101,3 100,4

Показатель, единица
измерения

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г.
отчет оценка прогноз

в том числе
сельскохозяйственных
организаций, млн.штук

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к предыдущему году 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
крестьянских (фермерских)
хозяйств и индивидуальных
предпринимателей, млн.штук

0,3 0,3 0,3 0,4 0,4

в % к предыдущему году 150,0 100,0 100,0 133,3 100,0
в хозяйствах населения,
млн.штух 22,3 22,5 22,7 22,9 23,0

в % к предыдущему году 115,5 100,9 100,9 100,9 100,4
Численность поголовья
сельскохозяйственных
животных:
Крупный рогатый скот, голов 14550 14684 14790 15060 15295
в % к предыдущему году 105,7 100,9 100,7 101,8 101,6
в том числе
сельскохозяйственных
организаций, голов

11500 11550 11600 11800

_
12000

в % к предыдущему году 103,6 100,4 100,4 101,7 101,7
крестьянских (фермерских)
хозяйств и индивидуальных
предпринимателей, голов

291 297 300 310 320

в % к предыдущему году 122,3 102,1 101,0 103,3 103,2
в хозяйствах населения, голов 2759 2837 2890 2950 2975
в % к предыдущему году 113,7 102,8 101,9 102,1 100,8
из общего поголовья
крупного рогатого скота -
коровы, голов

5808 5850 5962 6074 6186

в % к предыдущему году 102,3 100,7 101,9 101,9 101,8
в том числе
сельскохозяйственных
организаций, голов

4560 4600 4700 4800 4900

в % к предыдущему году 101,6 100,9 102,2 102,1 102,1
крестьянских (фермерских)
хозяйств и индивидуальных
предпринимателей, голов

99 100 102 104 106

в % к предыдущему году Ш ,2 105,0 102,0 102,0 101,9
в хозяйствах населения, голов 1149 1150 1160 1170 1180
в % к предьщущему году 104,4 100,1 100,9 100,9 100,9
Овцы и козы, голов 5582 5828 6045 6250 6490
в % к предыдущему году 116,7 104,4 103,7 103,4 103,8
Птица, тыс.голов 308,5 392,3 398,2 403,5 405,0

7
Показатель, единица

измерения
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. I 2019 г.
отчет оценка прогноз

в % к предыдущему . щу 88,4 127,2 101,5 101,3 100,4
2.3. Транспорт

Объем услуг, оказанных
предприятиями транспорта-
всего, млн. руб.

2953,7 3350,6 3464,6 3658,3 3874,8

в % к предыдущему году 126,1 113,4 103,4 105,6 105,9
в том числе объем услуг
крупных и средних
предприятий транспорта,
млн.руб.

2686,3 3067,1 3170,3 3347,1 3544,7

в % к предьщущему году 126,9 114,2 103,4 105,6 105,9
2.4. Потребительский рынок

Оборот розннчнои торговли
по полному кругу
организации, млн.руб.

22474,4 24360,2 26492,4 28679,3 31108,7

в % к предыдущему году 111,6 108,4 108,8 108,3 108,5
в том числе оборот розничной
торговли по крупным и
средним предприятиям,
млн.руб.

6076,6 6248,3 6715,7 7093,8 7598,3

в % к предыдущем 131,0 102,8 107,5 105,6 107,1
Оборот обществен!;
питания по полном" пугу
организаций, млп.ру !.

1607,5 1728,2 1847,2 1976,5 2121,4

в % к предыдущему году 107,3 107,5 106,9 107,0 107,3
в том числе оборот
общественного питания по
крупным и средним
предприятиям, млн.руб.

10,70 10,30 10,80 11,60 12,50

в % к предьщущему ггду 69,5 96,3 104,9 107,4 107,8
2.S, Курортно-туристический комплекс

Количество организаций в
комплексе - всего, единиц 32 32 32 33 34

в % к предыдущему году 78,0 100,0 100,0 103,1 103,0
Количество отдыхающих -
всего, тыс. человек 733,9 778,4 782,8 787,9 789,6

в % к предыдущему году 100,6 106,1 100,6 100,7 100,2
Общий объем
предоставляемых у
курортно-туристич
комплексом - Bcei етом
объемов малых орган, иций и
физических лиц), мл^ уб.

877,9 946,0 1022,3 1113,0 1222,2

в % к предьщущему году 76,8 102,4 102,7 103,1 103,5

8
Показатель, единица

измерения
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г.
отчет оценка прогноз

2.6. Инвестиционная и строительная деятельность

Объем инвестиции в основной
капитал за счет всех
источников финансирования
по полному кругу
организаций , млн.руб.

2383,4 2092,1 2249,7 2447,6 2605,3

в % к предыдущему году 59,8 87,8 107,5 108.8 106.4
в том числе объем инвестиций в
основной капитал по крупным и
средним предприятиям,
млн.руб.

924,90 968,00 1020,00 1140,00 1210,00

в % к предыдущему году 131,3 104,7 105,4 111,8 106,1

Объем работ по виду
деятельности
«строительство» по полному
кругу организаций, млн.руб.

925,5 780,7 831,9 888,5 952,1

в % к предыдущему году 99,0 84,4 106,6 106,8 107,2
в том числе объем работ по
виду деятельности
"строительство" по крупным и
средним предприятиям,
млн.руб.

88,50 94,30 115,30 121,80 130,20

в % к предыдущему году 69,6 106,6 122,3 105,6 106,9
3. Индикаторы развития малого и среднего предпринимательства

Количество субъектов малого и
среднего предпринимательства,
единиц

6237 6249 6263 6273 6283

в % к предыдущему году 100,0 100,2 100,2 100,2 100,2
Количество средних
предприятий, единиц 14 15 15 15 15

в % к предыдущему году 116,7 107,1 100,0 100,0 100,0
Количество субъектов малого
предпринимательства, единиц 6223 6234 6248 6258 6268

в % к предыдущему году 99,9 100,2 100,2 100,2 100,2
Индивидуальных
предпринимателей, человек 5096 5106 5119 5128 5137

в % к предыдущему году 99,1 100,2 100,3 100,2 100,2
Количество субъектов малого
предпринимательства в расчете
на 1 ООО человек населения

45,5 46,0 46,5 46,9 47,3

в % к предыдущему году 100,6 101,0 101,0 100,8 100,8

9
Показатель, единица

измерения
2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. | 2019 г.
отчет оценка прогноз

4. Индикаторы финансовых показателей
Прибыль прибыльных по
полному кругу предприятий,
млн.руб.

3099,0 3310,6 3477,2 3690,3 3940,9

в % к предыдущему году 168,9 106,8 105,0 106,1 106,8
в том числе прибыль крупных и
средних предприятий, млн.руб. 1483,8 1558,4 1619,4 1701,6 1797,6

в % к предыдущему году 195,5 105,0 103,9 105,1 105,6
5.Индикаторы развития социальной сферы

Обеспеченность:
в здравоохранении
больничными койками, коек на
10 тыс.жителей 78,6 78,9 79,5 80,1 80,6

в % к предыдущему году 100,8 100,4 100,8 100,8 100,6
амбулаторно­
поликлиническими
учреждениями, посещений в
смену на 10 тыс. жителей

336,2 340,6 344,8 348,6 352,5

в % к предыдущему году 100,7 101,3 101,2 101,1 101,1
врачами, человек на 10
тыс.населения 31,50 32,10 32,50 - 33,00 33,60 .

в % к предыдущему году 101,3 101,9 101,2 101,5 101,8
средним медицинским
персоналом, человек на 10
тыс.населения

112,2 113,1 114,2 115,1 116,0

в % к предыдущему году 110,8 100,8 101,0 100,8 100.8
в образовании
дошкольными
образовательными
учреждениями, мест на 1000
детей в возрасте 1-6 лет

721,0 765,5 765,5 765,5 765,5

в % к предыдущему году 101,0 106,2 100,0 100,0 100,0
Охват детей в возрасте 1-6 лет
дошкольными
образовательными
учреждениями, %

77,3 79,9 81,8 81,8 81,8

Численность детей в
дошкольных образовательных
учреждениях, человек

6 039 6244 6395 6395 6395

в % к предыдущему году 105,2 103,4 102,4 100,0 100,0
Количество групп
альтернативных моделей
дошкольного образования,
единиц

45 45 45 45 45

10

Показатель, единица
измерения

2015 г. 2016 г. 2017 г. | 2018 г. 2019 г.
отчет оценка прогноз

в % к предыдущему году 107,1 100,0 100,0 100,0 100.0

Численность, обучающихся в
учреждениях общего
образования, человек

12530 12657 12880 13006 13151

в % к предыдущему году 100,3 101,0 101,8 101,0 101,1
Обеспеченность жильем на
конец года, кв.м, на 1 человека 20,80 21,41 21,95 22,49 23,22

в % к предыдущему году 103,5 102,9 102,5 102,5 103,2

Начальник управления экономики,
инвестиций и промышленности
администрации муниципального
образования Ейский район Н.А.Зубченко

А